Çalışmalarını İslâm düşüncesi alanına yoğunlaştıran Rüstem; tasavvuf, kelâm, tefsir ve İslâm felsefesi alanlarının keşiştiği disiplinler arası çalışmalar yapıyor. Halen Carleton Üniversitesi'nde (Kanada) öğretim üyesi olarak görev yapan Rüstem, şu anda Aynülkudât Hemedânî (ö. 525/1131) üzerine bir kitap hazırlıyor.

Muhammed Rüstem, TÜRKAD (Türk Kadınları Kültür Derneği) İstanbul Şubesi'nin bir konferans daveti ve makalelerinin kitaplaştırılmasını teklif etmesi üzerine ortaya çıkan *Sufi Metafiziği* kitabını, hocası Todd Lawson'a ithaf ediyor.¹ William Chittick'le birlikte, Rüstem'in düşünce serüveninde etkilendiği isimlerin başında gelen Lawson'a kitap boyunca da çeşitli yerlerde atıflar yapılıyor.

1 Lawson hakkında detaylı bilgi için kişisel web sitesine müracaat edilebilir (<http://toddlawson.ca/>).

2 Makalelerin İngilizce orijinallerine Rüstem'in kişisel web sitesi üzerinden, PDF formatında erişilebiliyor (<http://www.mohammedrustom.com/articles/>).

İlk bölüm Sülemî'nin (ö. 412/1021) Fâtîha tefsirinde “marifet”in nasıl ele alındığını inceliyor. Rüstem, Sülemî'nin tefsirini salt bir “derleme”den öte, bir inşa olarak görüyor (s. 12) ve dolayısıyla eser boyunca kendisi hiç konuşmuyor gibi görünse dahi (s. 14) kendi “marifet” düşüncesinin eserin bütününe yansıdığını öne sürüyor.

Bu ve aşağıda işaret edeceğimiz benzeri hataların giderilmesi adına, özellikle eser ve kişi adlarının kütüphane kataloglarından ve ansiklopedilere bakılarak tashih edilmesi gerekirdi.

Fütûhât'ın 260 ve 261. bölümleri üzerinden İbnü'l-Arabî'de (ö. 638/1240) kurb ve bu'd kavramlarının okumasına hasredilen ikinci makalede Rüstem, İbnü'l-Arabî'nin zihin dünyasında herkese açık olmayan hususi bir kurb [ve bu'd] çeşidi olduğunu öne sürmektedir (s. 47).

ele alınıyor ve panteizm düşüncesiyle farklılıkları ortaya konuyor. Rüstem'in henüz doktora öğrencisiyken yazdığı bu makalede dahi konuya, literatüre, ilgili problematiğe ve tartışmalara olan hâkimiyeti hakkında okuyucuya iyi bir fikir vermektedir.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin (ö. 672/1273) aşka dair görüşlerini “Deryâyı Âdem” başlığıyla, kitabın dördüncü makalesinde ele alan Rüstem, makale boyunca *Mesnevî*'den örnekler eşliğinde Mevlânâ'nın aşkı vücuda ve bir diğer açıdan da âdeme özdeş tuttuğunu göstermektedir. Bir sonraki makalede yazar, yine Mevlânâ'nın metafizik anlayışıyla devam etmekte, bu sefer “kalb” kavramını ele almaktadır. Ancak konu yakınlığından dolayı önceki makaleyle bazı tekrarlara düşüldüğü görülmektedir (krş. s. 91 ve s. 97).

Kitabın altıncı makalesinde Rüstem, Dâvûd-i Kayserî'nin (ö. 751/1350) hakikat-ı Muhammediyye anlayışını incelemektedir. Konuyu Kayserî'nin *Fusûs* şerhi üzerinden takip eden yazar, metinden örneklerle Kayserî'nin düşünce dünyasında hakikat-ı Muhammediyye'nin akl-ı evvelle özdeş olduğu ve dolayısıyla Hz. Peygamber'in, yaratılışın başı ve sonu olarak tasavvur edildiği (s.

Yine bir önceki makalede epigraf olarak kullanılan “Müminin kalbi Rahmân'ın arşıdır” hadisinin de tahrîci yapılmamış; ancak Hz. Peygamber'e atıfla kullanılmış.³ Alıntılanan hadislerin tahrîcinin yapılması ve/veya ilgili tartışmalara kısa da olsa değinilmesi, kitabı zenginleştirecek bir unsur olarak görünüyor.

Yazar sonraki makalede Molla Sadrâ'nın (ö. 1050/1641) “intibah hadisi”ne yaptığı şerh üzerinden onun psikoloji, eskatoloji ve muhayyile üzerine görüşlerini irdelemektedir. Buna göre, Molla Sadrâ varoluşun, Tanrı'nın rüyası olduğunu ve dolayısıyla insanın bir rüya halinde olmaktan bu dünyada çıkamayacağını öne sürmektedir (s. 130).